

tidig kan gaa med til saa store Ydelser som hidtil. Jeg vil tværtimod understrege den højtærede Indenrigsministers Udtalelse om, at vi fra Venstres Side er paa det rene med, at hverken Staten eller Kommunerne vil kunne yde saadan offentlig Støtte som hidtil, men at vi maa ind paa andre Veje, der først og fremmest bevirker, at det private Initiativ kan komme til at arbejde igen. Med disse Ord skal jeg anbefale det foreliggende Forslag; jeg formener ikke, der er Grund til nogen Udvalgsbehandling.

J. Chr. Jensen: Jeg kan ligesom den ærede foregaaende Taler (Hagbart Berg) anbefale det foreliggende Lovforslag til hurtig og velvillig Behandling. I Modsætning til den foregaaende Taler skal jeg ikke berøre Fremtiden, det, der skal gaa for sig efter 1. April, naar den nugældende Lovs Gyldighed udløber; men jeg vil dog gerne udtale Haabet om, at de Forarbejder, der i Øjeblikket er under Overvejelse dels i nogle Udvalg, dels i Ministeriet, maatte fremkomme saa hurtigt som muligt og saa betids, at der kunde blive ordentlig Tid til at behandle disse Spørgsmaal ikke alene i dette høje Ting, men ogsaa i det andet høje Ting.

Med Hensyn til det foreliggende Lovforslag kan jeg ganske tiltræde den Begrundelse, som blev givet af den højtærede Indenrigsminister ligesom af Venstres ærede Ordfører. Maatte jeg blot føje til, at denne Lov er en Betingelse for, at det Byggeri, som nu er planlagt, kan komme i Gang i dette Foraar, og hvis ikke dette Lovforslag vedtages, vil der blive et betydeligt Hul i den Bebyggelsesplan, der tiltrænges ikke alene for at skaffe Boliger, men i lige saa høj Grad for at skaffe Arbejde, idet alle Forberedelserne til Byggeri skal foretages nu i Vinter, saaledes at der, saa snart Frosten kommer af Jorden, eller saa tidligt paa Foraaret som muligt kan paabegyndes. Jeg kan derfor tiltræde de Ønsker, som fremkom baade fra den højtærede Indenrigsminister og fra den ærede Ordfører for Venstre, om, at dette Lovforslag fremmes hurtigt. Lovforslaget blev fremsat allerede før Nytaar, og det har efter min Formening været alt for længe i Landstinget; ogsaa af den Grund kan jeg tiltræde Tanken om, at Lovforslaget her forhandles hurtigt og helst uden Udvalg.

Lemvigh-Müller: Jeg skal paa mit Partis Vegne ligesom de to foregaaende ærede Talere anbefale Lovforslaget til hurtig

Behandling og til Behandling med den størst mulige Velvillie. Det er givet, at dette Lovforslag maa føres igennem, det har saa uendelig stor Betydning for det planlagte Byggeri og den dermed i Forbindelse staaende Afhjælpning af Arbejdsløsheden, at jeg tror, det bliver nødvendigt, at vi hurtigst muligt faar det gennemført.

Med Hensyn til de Laan, der skal gives, kunde jeg dog lide at udtale, at jeg er noget betænkelig ved de Betingelser, som tidligere er stillet overfor Laantagerne, idet de Betingelser, der fra Indenrigsministeriets Side kræves for at opnaa Laan, i Virkeligheden gør den Paragraf i den nugældende Huslejelov, der siger, at alle de Ejendomme, der er opført siden 1921, skal være fuldstændig udenfor den gældende Boliglov, illusorisk. Jeg kunde ønske, at de, der faar disse Laan, faar dem paa saadanne Betingelser, at Ejendomsretten over den Ejendom, de i Øjeblikket opfører, ikke fratages dem. Det er naturligvis nu et for sent Tidspunkt til at komme ind paa Forhandlinger herom, i Særdeleshed da der nu er store Planer fremme om en Løsning af hele det store Boligspørgsmaal og om Igangsættelse af Byggeforetagender. Men jeg synes dog, at jeg ved denne Lejlighed vilde gøre den Bemærkning, at de Betingelser, der er stillet baade af Stat og Kommune, har været af en saa skarp Art og Natur, at jeg kunde have ønsket, at der blev foretaget meget store Lempelser.

Niels Petersen: Jeg skal ikke komme ind paa nogen som helst Drøftelse af eller anstille Formodninger om, hvordan Forholdene i de kommende Tider vil forme sig, hvilke Forandringer i Fremgangsmaaden fra Statens Side der maatte anses for paakrævede eller hensigtssvarende. Det er, forekommer det mig, i denne Forbindelse Fremtidsmusik, maaske en Fremtidsmusik, hvis Toner allerede høres ret tydeligt; men det, vi her har med at gøre, er et Lovforslag, om hvis Nødvendighed man er enig fra alle Sider. Og det glæder mig, at Udtalelserne fra de tre foregaaende Ordførere har bekræftet, at de deler denne Opfattelse af Lovforslagets Nødvendighed. Jeg skal derfor indskrænke mig til paa mit Partis Vegne at anbefale Lovforslaget til velvillig og hurtig Behandling.

Indenrigsministeren (Kragh): Jeg takker samtlige Ordførere for den gunstige Modtagelse, de har givet Lovforslaget, og jeg skal kun til deres Udtalelser knytte nogle faa Bemærkninger. Først vil jeg gerne til